
عمق فاجعه
برای درک عمق فاجعه رخ داده در سال 98 کافی است بدانیم با نرخ تبدیل حدوداً 

12 هزار تومانی دلار در بودجه سال 98، پایه پولی اضافه شده به واسطه کسری 
بودجه دولت روحانی حدود 60 هزار میلیارد تومان بوده است. با توجه به اینکه 

منابع عمومی دولت در قانون بودجه سال 98 حدود 448 هزار میلیارد تومان 
پیش‏بینی شده بود، این به معنای آن است که دولت روحانی چیزی حدود 15 

درصد از کل بودجه خود را در سال 98 به پایه پولی تبدیل کرده بود. تبدیل این 
میزان کسری بودجه به پول پرقدرت، تبعات تورمی شدیدی برای کشور به همراه 

داشت که آثار آن هنوز هم گریبان کشور را گرفته است. اکنون دولت سیزدهم در 
جدال با تورمی است که به اذعان همتی، نتیجه ناکارآمدی دولت قبل در مدیریت 
دخل و خرج خود بوده است. مسأله کسری بودجه دولت روحانی و تبعات تورمی 

آن برای کشور البته محدود به سال 98 نبوده است.
تمام این شواهد نشان می‏دهد دولت سیزدهم در شرایطی مدیریت اجرایی را 

برعهده گرفت که دولت روحانی با چاپ پول پرقدرت برای جبران مسأله خزانه 
خالی خود، دولت سیزدهم را با تبعات تورمی این سوءمدیریت تنها گذاشت. 

جالب اینکه همین مسئولان دولت قبل بارها نسبت به تورم بالا در کشور گلایه 
کرده اما کوچک‏ترین اشاره‏ای به میراث تورمی خود برای کشور نمی‏کنند.
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داشته است

عبدالناصر همتی که پیش از این به چاپ 
60 هزار میلیارد تومان پول برای جبران 
کسری بودجه دولت روحانی تنها در 
سال 98 اعتراف کرده بود، عدم تحقق 30 
درصدی منابع بودجه در 7 ماهه ابتدایی 
سال جاری را معادل چاپ پول خواند. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه اما در پاسخ 
به وی اعلام کرد که دولت تاکنون تلاش 
کرده با مدیریت هزینه‏ها، مانع بروز 
ناترازی شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
روز دوشنبه هفته گذشته در مراسم روز ملی 
مرکز آمار درباره تحقق منابع و درآمدهای 
بودجه سال جاری گفت: تحقق منابع و 
درآمدها در هفت ماهه ابتدایی امسال 70 
درصد است و با آنچه در بودجه پیش‏بینی 
شده فاصله داریم. داوود منظور اظهار 
داشت: علت این مسأله بیش‏برآورد‏هایی 
است که در بودجه 1402 اتفاق افتاده بود 
و امروز باید با رویکرد تخصیص بودجه 
به مدیریت بپردازیم. وی افزود: یکی از 
آن بیش‏برآورد‏ها در حوزه درآمدهای نفتی 
است. درآمدهای نفتی در بودجه 620 هزار 
میلیارد تومان پیش‏بینی شده و فرض بر 
این بوده که نفت را با قیمت 80 دلار و به 
میزان 1.5 میلیون بشکه بفروشیم اما در 
بسیاری از ماه‏های سال قیمت فروش و 

میزان صادرات کم بوده است.

تلاش همتی برای پاکسازی کارنامه 
پس از این اظهارات، عبدالناصر همتی با 
انتشار یادداشتی تلاش کرد عدم تحقق 
30 درصدی منابع بودجه را به معنای 

چاپ پول تفسیر کرده و دولت را متهم 
به چاپ پول کند. وی در این یادداشت 
مدعی شد: تأیید عدم تحقق 30 درصد 
درآمدهای بودجه دولت در هفت ماهه اول 
سال توسط رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
با برداشت سنگین بانک‏ها از بانک مرکزی 
و در نتیجه رشد بی‏سابقه پایه پولی )چاپ 
پول( مطابقت دارد. سلطه مالی دولت بر 
سیاست‏های پولی، در عمل دست بانک 

مرکزی را برای کنترل تورم بسته است.
پس از این ادعاها، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه با انتشار متنی در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی، نسبت به ادعاهای 
همتی واکنش نشان داد. منظور با رد 
ادعای تأمین کسری بودجه با چاپ پول 
و تأکید بر تدبیر دولت برای مدیریت 
هزینه‏ها به منظور جلوگیری از ناترازی 
مالی دولت نوشت: عدم تحقق کامل 
منابع عمومی در بودجه‏های سنواتی 
امری کاملاً عادی است که در سال جاری 
با مکانیزم تخصیص مدیریت شده است. 

وی افزود: از قضا بر اساس آمار سنوات 
قبل، سلطه مالی دولت بر بانک مرکزی 
در دوران تصدی جنابعالی کاماً مصداق 

داشته است.

اذعان همتی به چاپ پول
رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی در 
حالی تاش می‏کند دولت را متهم به چاپ 
پول کند که در طول دوران مدیریت خود، 
بانک مرکزی به جیب اختصاصی دولت 
تبدیل شده بود. همتی پیش از این در 
کلاب‏هاوس اعام کرده بود که تنها در 
سال 98 برای جبران کسری بودجه پایان 
سال دولت روحانی، حدود 5 میلیارد دلار 
معادل 60 هزار میلیارد تومان چاپ پول 

کرده و به خزانه دولت واریز کرده بود.

سرزنش به خاطر کسری بودجه تحمیلی
تاش همتی برای نسبت دادن اتهام 
چاپ پول به دولت در حالی است که 
همین عدم تحقق 30 درصدی منابع در 7 

ماهه سال جاری هم ناشی از بیش‏برآورد 
منابع نفتی توسط نمایندگان مجلس 
است. به بیان دیگر نمایندگان با اضافه 
کردن بی‏مورد به رقم درآمدهای نفتی، 
هزینه‏های مد‏نظر خود را به بودجه اضافه 
کردند. در نهایت همان‏طور که پیش‏بینی 
می‏شد، رقم درآمد نفتی مصوب نمایندگان 
محقق نشد و دولت را گرفتار مسأله کسری 

کرد. بودجه 

همتی: خزانه خالی بود
رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی 
پیش از این خودش به چاپ پول تورم‏زا 
در دولت گذشته برای رفع کسری بودجه 

اعتراف کرده بود.
همتی پس از شکست در انتخابات سال 1400 
با هشدار به دولت روحانی درباره تبعات 
تورمی کسری بودجه اعلام کرد: روند انتشار 
پول پرقدرت در چهار ماه ابتدایی سال 1400 
بسیار نگران‏کننده است و اگر سریعاً تغییر 
نکند تبعات بزرگی خواهد داشت. دلیل 

اعتراف عبدالناصر همتی: در دولت گذشته خزانه خالی بود، پول تورم‏زا چاپ می‏کردیم

دولتی که برای رفع کسری بودجه پول چاپ می‏کرد 
رفته است

گزارش

این رشد عمدتاً استقراض بی‏رویه دولت 
از بانک مرکزی در قالب تنخواه‏هایی 
است که چشم‏اندازی برای تسویه آنها 
وجود ندارد. در اواخر سال 1399 نیز تأکید 
کردم که منابع بودجه 1400 غیرواقعی 
است و کسری زیادی دارد و تأمین افزایش 
حدود 100 درصدی هزینه‏های بودجه 1400 
نسبت به سال قبل امکان‏پذیر نیست، 
اما چرا مجلس و دولت در خصوص کنترل 
هزینه‏های بودجه اقدام نکردند، بحث 

جداگانه‏ای است.
مشخص بود که در بخش هزینه‏ها رشد 
بی‏سابقه آن قابل تأمین نیست و در 
سمت منابع بودجه نیز نمی‏شود بر 
صادرات نفت خام، میعانات و درآمدهای 
ارزی ناشی از آن حداقل در چهار ماه 
ابتدایی حتی با وجود گشایش در 
مذاکرات، حساب کرد. بر اقتصاددانان 
مسجل بود که باید فروش اوراق بدهی از 
سوی دولت به‏عنوان تنها راه تأمین مالی 
غیرتورمی کسری بودجه در چهار ماه 
ابتدایی سال جدی گرفته شده و حداقل 
ماهانه بیش از 12 هزار میلیارد تومان 
اوراق در چهار ماهه اول فروخته می‏شد 
و البته اقدامات و واگذاری‏های دیگری 
هم در دستور کار قرار می‏گرفت، اما 
متأسفانه همانند سال 1399 باز این مهم 
در ماه‏های ابتدایی سال به دلیل تعلل 
جدی گرفته نشد و طی چهار ماه صرفاً 

4960 میلیارد تومان اوراق بدهی فروخته 
شده است. همین رقم در همین تاریخ 
در سال گذشته که من انتقاد می‏کردم 
که کم فروخته شده، حدود 10 برابر رقم 
فعلی و برابر 42615 میلیارد تومان بود.

بدیهی است که اگر پرداخت ماهانه از 
محل فروش اوراق به خزانه انجام نگیرد، 
فشار بر بانک مرکزی و انتشار پول پرقدرت 
قطعی خواهد شد و شوربختانه همین‏طور 
هم شده است. من از ذکر اعداد محرمانه 
در این گزارش عاجزم، ولی لازم است 
نسبت به این رویه سریعاً تجدید‏نظر 
شود. نکته مهم دیگر افزایش بین 60 تا 100 
درصدی قیمت بین‏المللی کالاهای اساسی 
مختلف، خصوصاً نهاده‏های کشاورزی به 
دلیل تأثیر ادامه‏دار شیوع جهانی ویروس 
کرونا و افزایش نیاز به ارز برای تأمین 
منابع لازم برای خرید این نهاده‏هاست. 
به عبارت دیگر هشت میلیارد دلار منابع 
تعیین شده در بودجه 1400 برای تأمین 
کالاهای اساسی و دارو کفاف میزان ارزی 
را که برای واردات ضروری است نمی‏دهد 
و علاوه بر فساد ارز ترجیحی، سبب ایجاد 
کمبود کالا در کشور خواهد شد. واقعیت 
فوق بدین معناست که اگر هر چه زودتر 
موضوع تأمین ارز 4200 تومانی برای کالاهای 
اساسی تعیین‏تکلیف نشود تا این بخش 
از کالاهای بسیار ضروری کشور و مردم از 
طریق منابع صادرات غیرنفتی و با نرخ 

 آغوش باز بیشکک 
برای تزریق نفت ایران به بازار

 شگرد جدید خودروسازان 
برای گرانفروشی

قرقیزستان  خواهان تأمین فرآورده‌های نفتی و تدابیر دولت برای ساماندهی بازار خودرو تداوم دارد

بازسازی یکی از پالایشگاه‌های خود توسط ایران است

  شنبه 6 آبان 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8313

ایران تاکنون برای نوسازی 17 پالایشگاه فراسرزمینی به 
ظرفیت 2.5 میلیون بشکه اقدام کرده که می‌توان تا سال 

1404 به میزان یک میلیون بشکه برای صادرات نفت ایران 
به این مقصدها بازارسازی کرد. از این 17 پالایشگاه، امریکای 

لاتین 7، آسیا 4 و آفریقا 6 سهم دارند

با پیگیری‌های مجدد مشخص شد که حدود چهارهزار خودرو 
هنوز در پارکینگ باقی مانده و توجیه غیرمنطقی خودروساز مبنای 

کارشناسی ندارد. براین اساس در راستای احقاق حقوق مردم، 
دستور داده شد تا تمامی خودروهای دپو شده مذکور به متقاضیان 

ثبت‌نام کرده تحویل شود
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مدتی پیش شرکت برق منطقه‌ای گیلان 
در جشنواره شهید رجایی استان گیلان 
برای چهارمین سال متوالی به‌عنوان 
دستگاه برتر و برگزیده معرفی شد.در این 
جشنواره استانی، شرکت برق منطقه‌ای 
گیان در ارزیابی عملکرد سال 1401 
دستگاه‌های اجرایی استان گیلان، در 
میان 58 دستگاه اجرایی، رتبه اول را در 
مجموع امتیازات شاخص‌های عمومی 
و اختصاصی ارزیابی عملکرد به خود 
اختصاص داد.در گفت‌و‌گوی اختصاصی 
بهمن داراب‌زاده مدیرعامل شرکت 
سهامی برق منطقه‌ای استان گیلان 
با روزنامه ایران )سرپرستی گیان( 
درباره این نتیجه و آخرین وضعیت 
پروژه‌های شرکت صحبت شد که در 

زیر می‌خوانید.

آقای داراب‌زاده با توجه به مشکلات اقتصادی 

در کشور چه راهکارهایی برای تأمین مالی 

پروژه‌های متعدد صنعت برق در حال انجام 

است؟

 بحث موضوعات اقتصادی در صنعت برق 
نیز مستثنی نیست و برای اجرای پروژه‌ها 
مشکلات خودمان را داریم. ولی با همه 
شرایط ، ما در برق منطقه‌ای حدود 20 
پروژه فعال در سراسر استان داریم که 
بیشتر از منابع داخلی و با روش‌های 
مختلف تأمین مالی را انجام می‌دهیم.
به‌عنوان مثال برای دو پست 63.20 
کیلوولت غرب رشت و برج خط چهار 
مداره غرب رشت – انزلی از »بند ز تبصره 

4 ماده 56 قانون الحاق موادی به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت« 
و 285 میلیارد تومان از تسهیلات بانکی 
توسعه صادرات استفاده کردیم که 
امیدواریم با همین منابع پروژه را به 
اتمام برسانیم. همچنین تهاتر مالیاتی 
با بخشی شرکت‌ها و یا ال‌سی‌های 
ریالی و سایر روش‌ها مثل پروژه‌ای 
که با فاینانس پیش می‌بریم از دیگر 
روش‌های تأمین مالی ما است. ما 
طی سه سال به نیابت از برق کشور و 
توانیر بحث انتشار اوراق سلف اسلامی 
را داشتیم که سال 99 حدود 1500 میلیارد 
تومان، سال 1400 هم 1300 میلیارد تومان 
و امسال هم 1300 میلیارد تومان توانستیم 
تأمین منابع مالی کنیم و مجموعاً 4100 
میلیارد تومان شرکت برق منطقه‌ای 
گیلان به نمایندگی برق کشور توانسته 
تأمین نقدینگی کند و این نقدینگی به 
شرکت‌های مختلف و پروژه‌های‌شان 

تزریق شده است.
 

صنعت برق با توجه به تخصصی بودن تا چقدر 

به خودکفایی دست پیدا کرده است؟

 ما تقریباً توانستیم تمام نیازهای خودمان 

را در صنعت برق تأمین کنیم. معتقد 
هستم ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان 
می‌تواند بخش بزرگی از چالش‌ها و 
مشکلات فنی صنعت برق را مرتفع 
کند. ما همکارانی داریم که رله حفاظتی 
می‌سازند که شاید زمانی حتی بیانش 
برای ما مشکل بود. مجموع این عوامل 
باعث شده که به قله‌های خودکفایی 
برسیم و حتی بتوانیم دانش خودمان را 

به کشورهای نیازمند صادر کنیم.
 

ما در فصل تابستان و گرما شاهد کاهش 

خاموشی‌های صنعت برق بودیم. چطور این 

اقدام محقق شد؟

 صنعت برق یک صنعت برنامه محور 
است. در این دو سال برنامه‌ریزی 
دقیقی درفصل تابستان داشتیم. البته 
قبل از آن صنعت برق برنامه‌ریزی 
داشت، ولی فشردگی این برنامه‌ها و 
حضور شخص اول وزارت نیرو مهندس 
محرابیان در تمامی جلسات و همچنین 
معاونین ایشان و برنامه‌ریزی برای تمام 
ساعات شبانه‌روز خیلی کمک کرد. 
شاید شما فکر می‌کنید ما تابستان 
را گذراندیم و موضوع تمام شده، ولی 

ما از الان جلسات سال آینده را با 
تشکیل کمیته‌ها شروع کردیم. ما در 
زمینه فرهنگ‌سازی تفاهمنامه‌هایی با 
آموزش و پرورش داریم که دانش‌آموزان 
و معلمان را با پروژه‌ها و طرح‌های 
خودمان آشنا کنیم. تمام تلاش ما این 
است که فرهنگ‌سازی صورت بگیرد تا 
بتوانیم قدر نعمت برق را بیشتر بدانیم. 
شخص وزیر جلسات را پایش می‌کند. 
همچنین تفاهمنامه‌هایی با صنایع 
منعقد می‌شود و همکاری صنایع باعث 
شده که ما در طول تابستان خاموشی 

برای مشترکین نداشته باشیم.
 

در جشنواره شهید رجایی استان برق منطقه‌ای 

مقام اول را به دست آورد. دستیابی به این 

موفقیت بر اساس چه معیارهایی بوده است؟

 امسال ما برای چهارمین باراین افتخار 
را به دست آوردیم. بدون شک این 
موفقیت بدون یک کار تیمی حاصل 
نمی‌شد. خدارا شکر این موضوع در 
سرلوحه کار ما قرار گرفته است. در 
درجه اول با تیم متخصص و کاربلد و 
همراه و همدل برای انجام مأموریت‌ها 
و مسئولیت‌ها توانستیم این موضوع 
را در برق منطقه‌ای رقم بزنیم. دومین 
موضوع هم برنامه‌ریزی است که 
مستحضر هستید که اگر نباشد به 
هدف نمی‌رسیم. موضوع سوم هم 
همدلی و انسجام است که باید این 
تیم در کنارهم باشد. نیروی انسانی 
متخصص، برنامه‌ریزی و وحدت و 
انسجام توانست کمک کند که به 
لطف خدا و ائمه معصومین ما رتبه اول 

را کسب کنیم.  

مدیرعامل برق منطقه‌ای گیلان:

تقریباً توانستیم تمام نیازهای خودمان را در صنعت برق تأمین کنیم 

شهردار آنکارا گفت: صنعت ساختمان و توریسم 
می‌تواند محور اصلی توسعه تعاملات بین دو شهر 
تبریز و آنکارا باشد. منصور یاواش در دیدار با یعقوب 
هوشیار شهردار تبریز اظهار کرد: در شرایط فعلی 
تبادل و تعاملات بین شهرها از تبادلات بین دولت‌ها، 
پیشی گرفته است و توسعه همکاری‌های این دو شهر 

منشأ پیشرفت طرفین خواهد بود.

وی قرابت فرهنگی تبریز و آنکارا را فرصت کم‌نظیری 
برای گسترش تعاملات دانست و خاطرنشان کرد: 
صنعت ساختمان و گردشگری می‌تواند، محور 
توسعه همکاری تبریز و آنکارا باشد. همچنین در 
این دیداریعقوب هوشیار، تبریز را یکی از شهرهای 
با پیشینه تاریخی و سرآمد کشور ایران معرفی و 
اظهار کرد: آذربایجان‌شرقی و تبریز ظرفیت‌های 
بسیار بالایی در بخش‌های تولید فولاد، معدن، 
صنایع و به‌خصوص صنایع غذایی دارد؛ به‌طوری 
که محصولات غذایی تولید شده در کارخانجات این 

شهر به ۷۰ کشور دنیا صادر می‌شود. وی با اشاره 
به مهیا بودن زیرساخت سرمایه‌گذاری در شهرک 
صنعتی سرمایه‌گذاری خارجی و منطقه آزاد ارس 
برای سرمایه‌گذاران ترک، خاطرنشان کرد: باتوجه به 
اینکه همایش بین‌المللی فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
تبریز اردیبهشت ماه سال آینده برگزار می‌شود در این 
زمینه از سرمایه‌گذاران ترکیه‌ای دعوت می‌کنیم در 
این همایش حضور و مشارکت فعالی داشته باشند.

بنگاه

شهردار آنکارا در دیدار با شهردار تبریز:

بهره‌مندی از ظرفیت صنعت ساختمان‌سازی و توریسم 
محور توسعه تعاملات دو کلانشهر

بنگاه

بازار ثانویه ارز تأمین شود، بروز کمبود 
در کشور گریزناپذیر است، خصوصاً که 
مطالعات معتبر نشان می‏دهد به‏رغم 
تأثیرات مثبت اولیه آن، به تدریج 
بخش عمده رانت ناشی از این ارز 
ترجیحی در طول زنجیره واردات، تولید 
و توزیع جذب شده و به مصرف‏کننده 

نهایی اصابت نکرده است.
از دیگر سو وجود بلاتکلیفی و تعلل در 
تصمیم‏گیری بین دو دولت 12 و 13 چه 
در چشم‏انداز مذاکرات و چه در نحوه 
تأمین بودجه ریالی و ارزی مورد نیاز 
کشور، در حال دمیدن بر تنور افزایش 
خلق نقدینگی است که معیشت مردم 
را با چالش جدی مواجه خواهد کرد.
در پایان ضمن درخواست عاجزانه از 
سیاست‏گذاران اقتصادی برای انجام 
اقدامات ضروری فوق برای عدم ایجاد 
مشکل در زندگی و معیشت مردم در 
غ از  ماه‏های آتی، تذکر می‏دهم فار
اینکه دولت تغییر خواهد کرد، نباید 
اجازه داد ریشه اتحاد دولت‐ملت در 
حوزه اقتصاد گسسته شود و مطمئن 
هستم با تغییر حکمرانی اقتصادی، 
سیاست‏ها و نیز جهت‏گیری درست، 
رشد سریع اقتصاد ایران در سال‏های 

آتی امکان‏پذیر است.
همتی در اوایل سال 1402 نیز مجدداً 
به خالی بودن خزانه در دولت قبل 
و تبدیل 5 میلیارد دلار )حدود 60 هزار 
میلیارد تومان( کسری بودجه دولت 
روحانی به پایه پولی و اوج گرفتن 
تورم در پی چاپ پول پرقدرت برای 
جبران کسری بودجه دولت دوازدهم 
اذعان کرد.  این اولین‏باری بود که یک 
مقام بلندپایه دولت قبل به صراحت 
از خالی بودن خزانه در سال‏های 
پایانی دولت قبل پرده بر‏می‏داشت. 
پیش از این برخی مقامات دولت 
قبل از جمله شخص حسن روحانی و 
محمود واعظی، خالی بودن خزانه در 
پایان دولت قبل را انکار کرده بودند 
اما همتی پرده از واقعیت برداشت و 
حقیقت »کسری بودجه شدید و خزانه 

خالی دولت دوازدهم« را افشا کرد.


